
ЛОКТЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

от 27.06.2025                                                                                                     № 33 
г. Горняк 

 

Об итогах весенних полевых работ  

в сельскохозяйственных предприятиях  

Локтевского района в 2025 года 

 

 

      Заслушав доклад заместителя главы Администрации района, начальника 

Управления  сельского хозяйства Гришуниной М.В., районный Совет депутатов 

отмечает, что проводится работа по развитию сельскохозяйственного 

производства в районе, техническому перевооружению сельскохозяйственных 

предприятий, переходу на этой основе на энергоресурсосберегающие 

технологии возделывания сельскохозяйственных культур и повышения их 

урожайности. 

Производством продукции растениеводства в Локтевском районе 

занимаются 36 сельхозтоваропроизводителей различных организационно – 

правовых форм. 

В 2024 году под урожай 2025 года проведена осенняя обработка почвы на 

площади 47,2 тыс. га, обработано пара 23,4 тыс. га, посеяно 50 гектар озимой 

пшеницы. 

До начала полевых работ, в зимний и весенний период хозяйствами был 

тщательно отремонтирован и подготовлен машино-тракторный парк и парк 

сельхоз орудий. Все аграрии приобрели и завезли полный запас горюче - 

смазочных материалов на всю посевную компанию, а это 2000 тонн ДТ и 150 

тонн бензина. При подготовке к весеннее полевым работам этого года, 

хозяйствами дополнительно было направлено на приобретение посевных 

комплексов тракторов всех модификаций и сельскохозяйственных орудий за 

первое полугодие текущего года 80 миллионов рублей.  

          К ранневесеннему боронованию хозяйства района приступили 8-10 

апреля, влага была закрыта на площади 117,5 тыс. га, сев яровых культур 

начался 25-27 апреля (в среднем на 7-10 дней раньше по сравнению с прошлым 

годом).        В 2025 году  посевная площадь составила 120 622 га (-2407 га к 

уровняпрошлого года), в т.ч. площадь ярового сева 109 916 га (-3400 га к 

уровню прошлого года). 25,9 тыс га – пары.  

В структуре посевных площадей зерновые и зернобобовые  разместить  на 

площади  58 397 га, в том числе пшеница яровая – 35 395 га, ячмень – 6 223 га, 



овес – 4 772 га, гречиха -3 470 га, горох-67 га, чечевица-7 685 га, нут-530 га, 

кукуруза -204 га технические 5 0485 га, в том числе подсолнечник - 35909 га, 

лен-10264 га,  кормовые культуры - на 11 740 га . 

В текущем году сохраняется государственная поддержка. Виды субсидий по 

сравнению с прошлым годом не изменились, но сроки выдачи 

скорректированы. В прошлые годы сельскохозяйственные предприятия 

погектарную поддержку из федерального бюджета получали в феврале,  марте.  

Для получения господдержки хозяйствам необходимо подтвердить 

фактические посевные площади по сельскохозяйственным культурам и 

фактические затраты по ним.  

 В настоящее время хозяйства наряду с обработкой паров, механической и 

химической обработками посевов приступили к кормозаготовительной 

компании. Необходимо заготовить сена-10350 т, сенажа 14150 т, соломы 8200 т, 

зернофуража-4430 тонн, всего 15340 т кормовых единиц.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

         Руководители  надеются, что все  затраченные    ресурсы   себя оправда-

ют и хозяйства   получат хороший урожай, что позволит выполнить 

намеченные  планы.                                               

        На основании вышеизложенного, руководствуясь Уставом 

муниципального образования Локтевский район, районный Совет  депутатов 

решил: 

        1. Информацию о проведении весенне-полевых работ 2025 г. в районе 

принять к сведению.  

        2. Управлению по сельскому хозяйству обеспечить своевременное 

получение сельхозтоваропроизводителями средств государственной 

поддержки. 

        3. Управлению по сельскому хозяйству совместно с 

сельхозтоваропроизводителями района и главами поселений провести 

инвентаризацию земель сельскохозяйственного назначения. 

        4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по сельскому хозяйству. 

      

 

 

Председатель районного  

Совета депутатов                 Т.П.  Зинченко 

                          

 

 

 

 

 

 

 

 
Подготовил: ______________ М.В. Гришунина                                                                 


